(407 millions d’euros au 31 décembre 2004). Il est apparu

en effet que la plupart de ces actifs sont cédés à court terme

et dans la majorité des cas à des tiers par le biais des contrats

d’assurance en UC et restent donc dans le périmètre des

actifs du Groupe ;

Dans le cadre défini par la norme IAS 8 paragraphe 12,

l’observation des pratiques des compagnies d’assurance au

niveau européen en matière de présentation des intérêts

courus a amené à procéder au reclassement décrit ci-

dessous :

– les intérêts courus précédemment comptabilisés avec les

instruments financiers, sont reclassés, au 31 décembre 2005,

dans les comptes des « autres créances » et « autres dettes »,

pour un montant de 1,16 milliard d’euros pour les instru-

ments financiers actifs (1,08 milliard d’euros au 31

décembre 2004) et de 57 millions d’euros pour les instru-

ments financiers passifs.

Les bilans 2004 et 2005 retraités des effets de ces reclasse-

ments sont présentés ci-après.

COMPTES CONSOLIDÉS Annexe aux comptes consolidés

Rapport financier  112

ACTIF

En millions d’euros 31.12.2005 Reclassements Reclassements Autres 31.12.2005
publié « seed money » intérêts courus reclassements retraité

Ecarts d'acquisition 1 001 – – – 1 001

Portefeuilles de contrats des sociétés d'assurance 108 – – – 108

Autres immobilisations incorporelles 101 – – – 101

Immobilier de placement 1 690 – – – 1 690

Immobilier de placement en UC 124 – – – 124

Placements financiers 78 134 135 (1 072) – 77 197

Placements financiers en UC 13 232 – – – 13 232

Instruments dérivés et dérivés incorporés séparés 85 – (22) – 63

Emplois des activités du secteur bancaire 782 – (3) – 779

Placements bancaires 2 061 – (29) – 2 032

Placements des autres activités 1 225 – (19) – 1 206

Investissements dans les entreprises associées 983 – – – 983

Part des cessionnaires et rétrocessionnaires
dans les passifs techniques relatifs
aux contrats d'assurance et financiers 3 182 – – – 3 182

Immeubles d'exploitation 654 – – – 654

Autres immobilisations corporelles (y compris stocks) 557 – – – 557

Frais d'acquisitions reportés 1 815 – – – 1 815

Participation aux bénéfices différée active – – – – –

Actifs d'impôt différé 334 – – – 334

Créances nées des opérations d'assurance
ou de réassurance acceptée 2 687 – – – 2 687

Créances nées des opérations de cession en réassurance 164 – – 13 177

Créance d'impôt exigible 66 – – 77 143

Autres créances 1 134 – 1 162 (90) 2 206

Actifs destinés à la vente et abandons d'activités 135 (135) – – –

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 649 – (17) – 2 632

Total de l’actif 112 903 – – – 112 903

Annexe aux comptes consolidés COMPTES CONSOLIDÉS

113 Rapport financier

PASSIF

En millions d’euros 31.12.2005 Reclassements Autres 31.12.2005
publié intérêts courus reclassements retraité

Capital social ou fonds équivalents 870 – – 870

Primes d'émission, de fusion et d'apport 2 606 – – 2 606

Réserve de réévaluation 2 121 – – 2 121

Autres réserves 2 009 – – 2 009

Résultat net consolidé de l'exercice 1 604 – – 1 604

Ecarts de conversion 49 – – 49

Intérêts minoritaires 653 – – 653

Provisions pour risques et charges 1 044 – – 1 044

Dettes subordonnées 1 672 (23) – 1 649

Dettes de financement représentées par des titres 1 430 – – 1 430

Dettes de financement envers les entreprises du secteur bancaire 634 – – 634

Autres dettes de financement 58 – – 58

Passifs techniques relatifs à des contrats d'assurance 39 940 – 50 39 990

Passifs techniques relatifs à des contrats d'assurance en UC 10 066 – – 10 066

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers
avec participation discrétionnaire 28 436 – – 28 436

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers
sans participation discrétionnaire 225 – – 225

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers en UC 3 264 – – 3 264

Participation aux bénéfices différée passive 4 537 – (50) 4 487

Ressources des activités du secteur bancaire 1 412 – – 1 412

Passifs d'impôt différé 2 058 – – 2 058

Dettes envers les porteurs de parts d'OPCVM contrôlés 3 088 – – 3 088

Dettes nées des opérations d'assurance ou de réassurance acceptée 963 – – 963

Dettes nées des opérations de réassurance cédée 877 – – 877

Instruments dérivés passifs 240 (34) – 206

Dettes d'impôts exigibles 164 – – 164

Autres dettes 2 883 57 – 2 940

Passifs des activités destinées à être cédées ou abandonnées – – – –

Total du passif 112 903 – – 112 903

ACTIF

En millions d’euros 31.12.2004 Reclassements Reclassements Autres 31.12.2004
publié « seed money » intérêts courus reclassements retraité

Ecarts d'acquisition 994 – – – 994

Portefeuilles de contrats des sociétés d'assurance 112 – – – 112

Autres immobilisations incorporelles 90 – – – 90

Immobilier de placement 1 741 – – – 1 741

Immobilier de placement en UC 122 – – – 122

Placements financiers 69 633 407 (1 053) – 68 987

Placements financiers en UC 10 617 – – – 10 617

Instruments dérivés et dérivés incorporés séparés 193 – – – 193

Emplois des activités du secteur bancaire 802 – – – 802

Placements bancaires 1 661 – (13) – 1 648

Placements des autres activités 1 538 – (18) – 1 520

Investissements dans les entreprises associées 1 612 – – – 1 612

Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les passifs
techniques relatifs aux contrats d'assurance et financiers 3 165 – – – 3 165

Immeubles d'exploitation 731 – – – 731

Autres immobilisations corporelles (y compris stocks) 524 – – – 524

Frais d'acquisitions reportés 1 771 – – – 1 771

Participation aux bénéfices différée active – – – – –

Actifs d'impôt différé 431 – – – 431

Créances nées des opérations d'assurance
ou de réassurance acceptée 2 729 – – – 2 729

Créances nées des opérations de cession en réassurance 194 – – – 194

Créance d'impôt exigible 87 – – – 87

Autres créances 1 095 – 1 084 – 2 179

Actifs destinés à la vente et abandons d'activités 407 (407) – – –

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 463 – – – 2 463

Total de l’actif 102 712 – – – 102 712

COMPTES CONSOLIDÉS Annexe aux comptes consolidés

Rapport financier  114

Annexe aux comptes consolidés COMPTES CONSOLIDÉS

115 Rapport financier

PASSIF

En millions d’euros 31.12.2004 Autres 31.12.2004
publié reclassements retraité

Capital social ou fonds équivalents 867 – 867

Primes d'émission, de fusion et d'apport 2 720 – 2 720

Réserve de réévaluation 1 559 – 1 559

Autres réserves 832 – 832

Résultat net consolidé de l'exercice 1 359 – 1 359

Ecarts de conversion (13) – (13)

Intérêts minoritaires 523 – 523

Provisions pour risques et charges 1 044 – 1 044

Dettes subordonnées 1 266 – 1 266

Dettes de financement représentées par des titres 1 895 – 1 895

Dettes de financement envers les entreprises du secteur bancaire 680 – 680

Autres dettes de financement 203 – 203

Passifs techniques relatifs à des contrats d'assurance 38 522 27 38 549

Passifs techniques relatifs à des contrats d'assurance en UC 6 768 – 6 768

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers avec participation discrétionnaire 27 460 – 27 460

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers sans participation discrétionnaire 207 – 207

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers en UC 3 836 – 3 836

Participation aux bénéfices différée passive 2 945 (27) 2 918

Ressources des activités du secteur bancaire 1 231 – 1 231

Passifs d'impôt différé 1 707 – 1 707

Dettes envers les porteurs de parts d'OPCVM contrôlés 2 030 – 2 030

Dettes nées des opérations d'assurance ou de réassurance acceptée 892 – 892

Dettes nées des opérations de réassurance cédée 833 – 833

Instruments dérivés passifs 248 – 248

Dettes d'impôts exigibles 157 – 157

Autres dettes 2 941 – 2 941

Passifs des activités destinées à être cédées ou abandonnées – – –

Total du passif 102 712 – 102 712

COMPTES CONSOLIDÉS Annexe aux comptes consolidés

Rapport financier  116

4.3.2 Compte de résultats retraités

Les modifications concernent des reclassements sans impact

sur le résultat global :

a) Reclassements concernant les OPCVM consolidés
dits « Seed Money »

Le résultat des OPCVM consolidés dits «Seed Money »

inclus dans le résultat après impôt des activités discontinues,

a été reclassé dans les produits des placements nets de

charges pour un montant de 12 millions d’euros au 31

[…]

2005 (31 millions d’euro au 31 décembre 2004)

– augmentation de 122 millions d’euros des frais d’acqui-

sition en contrepartie d’une augmentation des autres

produits opérationnels courants (235 millions d’euros au 31

décembre 2004 en contrepartie d’une diminution des autres

charges opérationnelles courantes).

– augmentation de 108 millions d’euros des charges des

autres activités en contrepartie d’une diminution équivalente

des autres charges opérationnelles courantes.

Par ailleurs, des charges et produits financiers 2005 ont été

décompensés dans le résultat 2005 retraité. Il en résulte une

augmentation de 125 millions d’euros des revenus des

instruments financiers en contrepartie d’une augmentation

des charges sur instruments financiers (245 millions d’euros

au 31 décembre 2004).

Les comptes de résultat 2004 et 2005 retraités des effets de

ces reclassements sont présentés ci-après.

Annexe aux comptes consolidés COMPTES CONSOLIDÉS

117 Rapport financier

Tableau de passage du compte de résultat publié au compte de résultat retraité de l'exercice 2005

En millions d'euros 31.12.2005 Reclassements Autres 31.12.2005
publié OPCVM dits reclassements retraité

« seed money »

Primes émises 16 846 – (81) 16 765

Variation des primes non acquises (71) – – (71)

Primes acquises 16 775 – (81) 16 694

Produits d'exploitation bancaire 451 – (3) 448

Chiffre d'affaires ou produits des autres activités 51 – – 51

Autres produits d'exploitation technique 467 – 3 470

Revenus des instruments financiers 4 414 – 111 4 525

Charges sur instruments financiers (177) – (125) (302)

Revenus immobiliers 290 – – 290

Charges immobilières (119) – – (119)

Quote-part dans les résultats des entreprises associées 61 – – 61

Plus et moins-values de cession des placements nettes
de reprises de dépréciation et d'amortissement 1 499 42 8 1 549

Variation de juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat 544 (30) 23 537

Variation des dépréciations sur instruments financiers
(y compris immeubles) (67) – 15 (52)

Produits des placements nets de charges 6 445 12 32 6 489

Charges des prestations des contrats (16 539) – 71 (16 468)

Produits des cessions en réassurance 1 335 – (55) 1 280

Charges des cessions en réassurance (2 077) – 31 (2 046)

Charges d'exploitation bancaire (310) – 3 (307)

Charges des autres activités (134) – (108) (242)

Frais d'acquisition des contrats (2 377) – (122) (2 499)

Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés – – – –

Frais d'administration (1 076) – – (1 076)

Autres produits opérationnels courants non techniques 121 – 123 244

Autres charges opérationnelles courantes techniques (479) – (12) (491)

Autres charges opérationnelles courantes non techniques (281) – 121 (160)

Résultat opérationnel courant 2 372 12 3 2 387

Transferts intersectoriels – – – –

Résultat opérationnel courant corrigé 2 372 12 3 2 387

Ecart d'acquisition négatif constaté au résultat – – – –

Charges de départ en préretraite (72) – – (72)

Produit de cession de filiales 66 – – 66

Autres produits opérationnels – – – –

Autres charges opérationnelles (3) – – (3)

Résultat opérationnel 2 363 12 3 2 378

Charges de financement (94) – (3) (97)

Impôts sur les résultats (570) – – (570)

Résultat après impôts des activités discontinues 12 (12) – –

Résultat net de l’ensemble consolidé 1 711 – – 1 711

Affectation :

Résultat net en part du Groupe 1 604 – – 1 604
Résultat des minoritaires 107 – – 107

Tableau de passage du compte de résultat publié au compte de résultat retraité de l’exercice 2004

En millions d'euros 31.12.2004 Reclassements Autres 31.12.2004
publié OPCVM dits reclassements retraité

« seed money »

Primes émises 16 208 – (74) 16 134

Variation des primes non acquises (80) – – (80)

Primes acquises 16 128 – (74) 16 054

Produits d'exploitation bancaire 484 – – 484

Chiffre d'affaires ou produits des autres activités 32 – – 32

Autres produits d'exploitation technique 560 – (70) 490

Revenus des instruments financiers 3 368 – 245 3 613

Charges sur instruments financiers (284) – (245) (529)

Revenus immobiliers 373 – – 373

Charges immobilières (128) – – (128)

Quote–part dans les résultats des entreprises associées 131 – – 131

Plus et moins values de cession des placements nettes
de reprises de dépréciation et d'amortissement 1 170 – – 1 170

Variation de juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat 138 3 – 141

Variation des dépréciations sur instruments financiers (y compris immeubles) (160) – 4 (156)

Produits des placements nets de charges 4 608 3 4 4 615

Charges des prestations des contrats (14 355) – 74 (14 281)

Produits des cessions en réassurance 1 327 – (32) 1 295

Charges des cessions en réassurance (2 203) – 31 (2 172)

Charges d'exploitation bancaire (332) – – (332)

Charges des autres activités (173) – – (173)

Frais d'acquisition des contrats (2 259) – (235) (2 494)

Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés – – – –

Frais d'administration (1 081) – – (1 081)

Autres produits opérationnels courants non techniques 96 – 71 167

Autres charges opérationnelles courantes techniques (648) – 231 (417)

Autres charges opérationnelles courantes non techniques (200) – – (200)

Résultat opérationnel courant 1 984 3 – 1 987

Transferts intersectoriels – – – –

Résultat opérationnel courant corrigé 1 984 3 – 1 987

Ecart d'acquisition négatif constaté au résultat (25) – – (25)

Charges de départ en préretraite – – – –

Produit de cession de filiale 84 – – 84

Autres produits opérationnels – – – –

Autres charges opérationnelles (12) – – (12)

Résultat opérationnel 2 031 3 – 2 034

Charges de financement (105) – – (105)

Impôts sur les résultats (478) – – (478)

Résultat après impôts des activités discontinues 3 (3) – –